CARTA DE NOTIFICACION
INGENIERO

MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO DEL AMBIENTE
E. S. M.

ING. CONCEPCION:

Por este medio, la suscrito,

RS .
s MIARS

Departamento de Evaluac

Recibiu por:MtMﬂﬂ-

Fecha: S ‘/ & /b Z

7

Hora: /2. & @ e

KIM WEN CHUNG, varén, mayor de edad con cédula de

identidad personal No. E-8-53265, vecino de la ciudad de Panama, Provincia de Panama,
promotor del Proyecto “Estaﬁ:ic‘m de Servicios DELTA Las Américas”, a desarrollarse
sobre las Finca (INMUEBLE) La Chorrera Cadigo de Ubicacion 8600 Folio Real No.
30766 (F), Finca (INMUEBLE) La Chorrera Cédigo de Ubicacion 8601 Folio Real No.
53002 (F), Finca (INMUEBLE) La Chorrera Cédigo de Ubicacion 8600 Folio Real No.
57076 (F), Finca (INMUEBLE) La Chorrera Codigo de Ubicacién 8601 Folio Real No.
58085 (F), Finca (INMUEBLlT:) La Chorrera Cédigo de Ubicaciéon 8600 Folio Real No.
55688 (F), Finca (INMUEBLE) La Chorrera Codigo de Ubicacion 8600 Folio Real No.
56122 (F.) Dichas fincas esta ubicada en el Corregimiento de Barrio Balboa, Distrito de

La Chorrera, Provincia de P

Regional de Panama Metropo

Tnamé oeste, nos damos por notificado ante la Direccion

itana, Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto

Ambiental, de la Resolucién No.%eswulucion DR 00 -Sei A -021-29xcorrespondiente al

Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, titulado “Estacion de Servicios DELTA Las
Américas”, presentado por la persona antes mencionada.

De igual forma autoriz6 por este medio al Arq. Reynaldo Mitchell, con cedula de identidad
personal No. 1-13-94, para que entregue esta notificacion y retire el documento sefialado.

Atentamente,

Atentamente,

CHul kip WG

SR. KIM WEN CHUNG
C.I.P. E-8-53265
Promotor

La Sscﬁ'a NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria Piblica Duodecima de! Gircuito

de la Pravincia de Panama, con Cédula e identidad No. 8-250-338.

CERTIFICO:

el C‘-{a la Eﬁrma (s} anterior (es} ha (n) $195 reconocida (s) como suya (s) por los firmantes

Bnte. aicha is; firma (s) s son) auténtica (s).
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- Tlcda, FORMA MARLENIS VELASCO G,
Notaria Publica Duodécima
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Panama, 23 de agosto de 2022.

ING. MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO DE AMBIENTE
E. S. D.

ING. CONCEPCION:

Por este medio, Yo, KIM WEN CHUNG, mayor de edad, de nacionalidad china, con
Carné de Residente Permanente nimero E-8-53265, vecino de la ciudad de Panama,
Provincia de Panama, correo electronico No tienen, en nuestra condicién de promotor
del Proyecto "Estacion d | Servicios DELTA Las Américas”, a realizarse en la Finca
(INMUEBLE) La ChorreraTCc')digo de Ubicacién 8600 Folio Real No. 30766 (F), Finca
(INMUEBLE) La Chorrera Caédigo de Ubicacion 8601 Folio Real No. 53002 (F), Finca
(INMUEBLE) La Chorrera Cédigo de Ubicacion 8601 Folio Real No. 57076 (F), Finca
(INMUEBLE) La Chorrera Cédigo de Ubicacion 8601 Folio Real No. 58085 (F), Finca
(INMUEBLE) La Chorrera (Cédigo de Ubicacion 8601 Folio Real No. 55688 (F), Finca
(INMUEBLE) La Chorrera Codigo de Ubicacion 8601 Folio Real No. 56122 (F.),

Corregimiento de Barrio Balboa, Distrito de La Chorrera, Provincia de Panama oeste.

Motivo por el cual nos difigimos hasta su despacho a fin de solicitar la admision y
evaluacion del presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el cual corresponde
al proyecto “Estacion de Servicios DELTA Las Américas”. El mismo se presenta con los
contenidos minimos establecidos en el Articulo No. 26 del Decreto Ejecutivo No. 123
del 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley
41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama.

Este documento, esta conformado por archivos y anexos con informacién referente al
proyecto, su elaboracion esta bajo la responsabilidad del Ing. Diomedes Vargas T.,
Consultor Ambiental, debidamente registrado ante las oficinas del Ministerio de
Ambiente bajo el Registro No. IAR-050-98 y el Lic. Fabian Maregocio, Consultor
Ambiental, debidamente registrado en el Ministerio de Ambiente, bajo el Registro No.
IAR-031-1998. Esperand0|que cumpla con lo establecido en el Decreto Ejecutivo No.
123 del 14 de agosto de 2009, a fin de que se establezca la viabilidad ambiental de
dicho proyecto. El Proyectb Consta con _135 _ paginas.

La solicitud se acompafia de la siguiente documentacion:

Se adjunta Paz y Salvo.

Copia de Cédula del Promotor del proyecto, debidamente ncgtariada.

Copia digital del Estudio de Impacto Ambiental, debidamente ordenada y foliada.
Declaracién Juradaen Papel 81/2 x 14 y Notariada.

Copia del Registro Pdblico de la Finca.

Mapa de Localizacion Regional y Geografica.

N o o A~ N

Recibo Original de pago en concepto de evaluaciéon del Estudio de Impacto

Ambiental, segun la categoria.
Sin mas que decir se despide,
- PAbli odécima
L o ENIS VELASCO C., Notaria Pablica Du
Atentamente, La suscrita, NORMAMARLENIS VE T, ™ (gentidad No. 8250338
—— del Circuito de Fanams, CERTIFICO:

C 1D \ sido reconocida (s)
3 7 o ) DE P, a (8) fima (s) anleno (es) ha (n
//UAJ(—“) e L%%\x/ﬂ{f;,—. Az N\ Que la (s) fima |

- . . <
s firmantes, Por consiguiente, dicha (
Yy P | firrr
Z ~U<~wymq suya (8) por 199

SR. KIM WEN cl?dﬁb '..." = ’ = aYs) es (son) auténtica (s).
C.1P. E-8-53265 | ff <!
III 1“ ‘\ ‘\II L_
2.\ \
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1
Promotor ‘ Aeau Testigo \

\

RVIA MARLENIS VELASCO C.

cdi. N_'l:_'_.t_qr'-a publica Duodecima




Yo, Norma M
de la Provin

Que he entej
CON Su arigin

enis Velasco C., Notaria Publica Duodécima del Circuito
2 de Panamd, con Cédula de Identidad No. 8-250-338.

CERTIFICO:

ndo detenidamente y minuciosamente esta copia fotostétiét.x
1y 14 e encaontrado en lodo conforme.

24 JUN 2022

TORMA MARLENIS VELASCO C,
otarla Pdblica Duodécima
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_ Direccidn de Administracicon y Finanzas
oS, | Reriko de Cchro

Informacion General

INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA

H Recibido O
emos Recibido De 3 A /15567‘1_.,}{1.]

Fecha del Recibo

o - . Direccion Raaipnal MIAMBIENTE Panatna
Administracion Regional =l

Guia /P, Aprov.

Ceste
Agencia / Pargqun Agencia de s'\rr!;nj;m Tipo de Cliente
Efectivo / Cheque | No. de Cheque
ACH |_ 120051601
La Suma De TRESCIE!’\;'I fI.'J:-‘L. CINCUENTA Y TRES BALBOAé CON 00/100

|
Detalle de las Actividades

No.

82124042

2022-7-15

Contado

B/.

B/ 35300

353.00

Cantidad || Unidad | Cod. Act. | Actividad i Precio Unitario i Precio Total
1 | 132 [Evaluacian de Estudios de Impacto Ambiental ‘ B/ 350 00 | B/. 350.00
1 [ 25 [Pazysao | B/ 3.00 B/. ».00 |
| Monto Total B/. 353.00
LR,
Observaciones |
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24/8/22,13:57 ‘ Sistema Nacional de Ingreso

| Republica de Panamé

]
REPU_B.LICA.I.).E PANAMA AMEIENTE! Ministerio de Ambi ente
3 ‘ Direccion de Administracion y Finanzas
|
Certificado de Paz y Salvo
| N° 206376
Fecha de Emision: 24 08 2022 Fecha de Validez: 23 09 2022
|
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)
La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
|
. INVERSIONES|Y DESARROLOS AMERICAS, S.A.
‘ Representante Legal:
' KIM WEN CHUNG
|
| Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155674654
|
Ficha Imagen Documento Finca
Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
feciha de expedicion de esta certificacion.
| Certificacion, valida por 30 dias
Firmad|o K s -
| Director R:
|
|
|
finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=206376 171



Registro Publico de Panamé
FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2022.08.22 11:03:54 -05:00 9( ao%y ?g
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
336209/2022 (0) DE FECHA 22/08/2022

QUE LA SOCIEDAD

INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA, S.A.,

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N° 155674654 DESDE EL MARTES, 15 DE ENERO DE 2019
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA V|GENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: KIM WEN CHUNG
SUSCRIPTOR: JUAN CARLOS CHUNG LUO
DIRECTOR: KIM WEN CHUNG

DIRECTOR: XIU ZHEN LUO

DIRECTOR: ESTEPHANY GENEVA CHUNG LUO
DIRECTOR: JUAN CARLOS CHUNG LUO
PRESIDENTE: KIM WEN CHUNG

TESORERQ: ESTEPHANY GENEVA CHUNG LUO
SECRETARIO: XIU ZHEN LUO
VICEPRESIDENTE: JUAN CARLOS CHUNG LUO

AGENTE RESIDENTE: ARTURO RICARDO GUEVARA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE TENDRA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPTAL DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL BALBOAS (B/.10,000.00) REPARTIDOS EN CIEN (100) ACCIONES
COMUNES NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN BALBOAS (B/. 100.009 CADA UNA,
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA OESTE, OBSERVACIONES
AVENIDA LAS AMERICAS, NUMERO CUATRO MIL CUATRO CIENTOS VEINTICINCO 4425, OFICINA NUMERO UNO
(1)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 22 DE AGOSTO DE 2022 A LAS 11:03
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403650861

Ly %F"‘E';!-“ % [w]

4 "-.:a#{#h:l‘t . Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina

A s o a través del Identificador Electronico: B76CDE24-D7E8-4BFE-978F-B95F54A0D2B9

e Registro Pliblico de Panama - VVia Espania, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11




QUBLICD) o |

Registro Publico de Panama
|

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO

FECHA: 2022.07.12 11:26:04 -05:00 ( i i)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 272677/2022 (0) DE FECHA 08/07/2022.AY

DATOS DEL INMUEBLE

: 7 /
(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8600, FOLIO REAL N 30766 (F)
CORREGIMIENTO/LA CHORRERA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA
UBICADO EN UNA-SUPERFICIE INICIAL DE 124.95m>4 CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
124.95m? |
COLINDANCIAS: NORTE : LA AVENIDA DE LAS AMERICAS; SUR: RESTO LIBRE DEL TERRENO SOBRE EL QUE ESTA
CONSTRUIDO; ESTE: CASA DE HORTENCIO CASTILLO; OESTE: CASA DE PRUDENCIO AYALA-—-MEDIDAS: MIDE
SIETE METROS TREINTA Y CINCO CENTIMETROS DE FRENTE POR DIEZ Y SIETE METROS DE FONDO
EL VALOR DEL TRASPASO ES: SEIS MIL QUINIENTOS SESENTA Y SEIS BALBOAS(B/.6,566.00).
FECHA DE ADQUISICION: 20 DE JUNIO D E2022.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA, S.A. (RUC 155674654) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 11 DE JULIO DE 2022

|
3:42 P. M., POR EL DEPARTAMFNTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

|

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403583800

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: DF667A6F-4429-4B31-B367-787DC098BBC4
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0B30 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ
FECHA: 2022.07.25 10:29:44 -05:00 /‘fi‘) .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Wen 0+
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

| DATOS DE LA SOLICITUD

|
ENTRADA 290901/2022 (0) DE FECHA 07/22/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8601, FOLIO REAL N2 53002 (F)
LOTE N.C., CORREGIMIENTO BARRIO BALBOA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 127 m? 4 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
127m? 4 dm? ---—-- NUMERO DE PLANO: N.C.

LINDEROS: NORTE: PRUDENCIO F. AYALA E., SUR: AVENIDA EL LIBERTADOR, ESTE: HORTENCIO CASTILLO,
OESTE: JULIO P.AYALA ARAYA. ---- MEDIDAS: NORTE: 8 METROS, 25 CENTIMETROS, SUR: 7 METROS CON 95
CENTIMETROS, ESTE: 16 METROS Y OESTE: 15 METROS, 43 CENTIMETROS.

| TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INVERSIONES Y DESARROLLO AMERICA, S.A. (RUC 155674654) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: EL ADJUDICATARIO SE OBLIGA Y ACEPTA LA NUEVA LINEA DE CONSTRUCCION QUE TRACE EL
MUNICIPIO DE LA CHORRERA EN EL FUTURO. IGUALMENTE QUE LA VENTA SE HACE SIN PERJUICIOS DE
TERCEROS. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 01/21/2019, EN LA ENTRADA 24049/2019.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES. ‘

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 25 DE JULIO DE

202210:26 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO D|ERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403602455

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través de! Identificador Electrénico: 43C8FC7D-DC6F-43DF-B95B-C3587C6EF3B1
Registro Puiblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: WILLIAMS DARIO

LORENZO BENITEZ

FECHA: 2022.08.15 15:42:03 -05:00 T T T
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD OSSR Eai= S O SR R
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA 25 —

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 325875/2022 (0} DE FECHA 08/15/2022. MERH
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8601, FOLIO REAL N2 57076 (F) CORREGIMIENTO BARRIO
BALBOA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA, OBSERVACIONES FECHA INSCRIPCION: 01/02/2002
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 297 m? 8 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
297 m* 8 dm? CON UN VALOR DE QUINIENTOS NOVENTA Y SIETE BALBOAS CON CINCUENTA (B/.597.50) Y UN
VALOR DEL TERRENO DE QUINIENTOS NOVENTA Y SIETE BALBOAS CON CINCUENTA (B/.597.50)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: N- AVENIDA DE LAS AMERICAS CON 11M 76CN S- PREDIO DE JULIO PRUDENCIO
AYALA ESTURAIN CON 9M 28CN E- JULIO PRUDENCIO AYALA ESTURAIN CON 28M 25CN O- JULIO PRUDENCIO
AYALA ARAYA CON 28M 30CN

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: EL ADJUDICATARIO SE OBLIGA Y AEPTA LA NUEVA LINEA DE CONSTRUCCION QUE HACE EL
MUNICIPIO DE LA CHORRERA EN EL FUTURO IGUALMENTE QUE LA VENTA SE HACE SIN PERJUICIOS DE
TERCEROS EL MUNICIPIO DE LA CHORRERA SE RESERVA EL DERECHO AL TERRENO NECESARIO PARA LA
COSNTRUCCION DE AVENIDAS CALLES Y PARQUES ASI COMO LA CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PUBLICOS Y
OBRAS DE BENEFICIENCIAS COMUNAL. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL07/22/2019, EN LA ENTRADA 235315/2019

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE DINORAH AYALA CARVAJAL 6-55-2537, VIRGINIA AYALA CARVAJAL 8-238-380 Y
JULIO PATRICIO AYALA CARVAJAL 8-516-952 POR LA SUMA DE UN MILLON SETECIENTOS MIL BALBOAS
(B/.1,700,000.00) Y POR UN PLAZO DE4 ANOS Y 4 MESES

INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 02/20/2020, EN LA ENTRADA 66723/2020 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 15 DE AGOSTO DE 2022

3:34 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403639671

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 04A53659-703D-4A01-8479-7C366F2108F7
Registro Plblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 11

it



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

/
ALVARADO /
FECHA: 2022.07.26 13:30:45 -05:00 (ﬁ[ﬂn e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD f

!

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

|
CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 290892/2022 (0) DE FECHA 22/07/2022. YALBO

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8601, FOLIO REAL N2 58085 (F)
LOTE NO CONSTA, CORREGIMIENTO BARRIO BALBOA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 612 m? 27 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
612 m? 27 dm?

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE AVENIDA LAS AMERICAS MIDE 21M 14CTM. SUR JULIO PRUDENCIO AYALA
MIDE 22M 60CTM . ESTE JULIO PRUQENCIO AYALA ARAYA MIDE 28M OCTM. OESTE CRISTO MURNIZ VIUDA DE
GIBBS MIDE 28M OCTM.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA DESDE 20 DE FEBRERO 2020.

GRAVAME!NES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDEA SUJETA A LAS RETRICCIONES DE LEY. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL
11/07/2018, EN LA ENTRADA 275611/2018 (0)

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE DINORAH AYALA CARVAJAL 6-55-2537, VIRGINIA AYALA CARVAJAL 8-238-380 Y
JULIO PATRICIO AYALA CARVAIAL 8-516-952 POR LA SUMA DE UN MILLON SETECIENTOS MIL BALBOAS

(B/.1,700,000.00) Y POR UN PLAZO‘DE 4 ANOS Y 4 MESESINSCRITO AL ASIENTO 4, EL 20/02/2020, EN LA
ENTRADA 66723/2020 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE|OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 25 DE JULIO DE 2022

10:07 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403602451

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: F955C8E7-D701-477B-B1C6-FD75E96CEAF2
Registro Ptiblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: WILLIAMS DARIO
LORENZO BENITEZ

FECHA: 2022.08.15 15:42:42 -05:00 St
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD N Sl CIiy o
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA e ————

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

ATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 325874/2022 (0) DE FECHA 08/15/2022.MERH

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8601, FOLIO REAL N2 55688 (F)CORREGIMIENTO BARRIO
BALBOA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA, OBSERVACIONES FECHA INSCRIPCION: 01/02/200
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 332 m? 5 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
332 m? 5 dm? CON UN VALOR DE DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE BALBOAS CON SETENTA (B/.299.70) Y UN
VALOR DEL TERRENO DE DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE BALBOAS (B/.299.00)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: N- JULIO PRUDENCIO AYALA S- AVENIDA EL LIBERTADOR E- JULIO PRUDENCIO
AYALA O- LA VDA DE GIBBS

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: EL ADJUDICATARIO SE OBLIGA Y AEPTA LA NUEVA LINEA DE CONSTRUCCION QUE HACE EL
MUNICIPIO DE LA CHORRERA EN EL FUTURO IGUALMENTE QUE LA VENTA SE HACE SIN PERJUICIOS DE
TERCEROS EL MUNICIPIO DE LA CHORRERA SE RESERVA EL DERECHO AL TERRENO NECESARIO PARA LA
COSNTRUCCION DE AVENIDAS CALLES Y PARQUES ASI COMO LA CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PUBLICOS Y,
OBRAS DE BENEFICIENCIAS COMUNAL. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 07/22/2019, EN LA ENTRADA 235315/2019"

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE DINORAH AYALA CARVAJAL 6-55-2537, VIRGINIA AYALA CARVAJAL 8-238-380 Y
JULIO PATRICIO AYALA CARVAJAL 8-516-952 POR LA SUMA DE UN MILLON SETECIENTOS MIL BALBOAS

(B/.1,700,000.00) Y POR UN PLAZO DE 4 ANOS Y 4 MESES INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 02/20/2020, EN LA
ENTRADA 66723/2020 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 15 DE AGOSTO DE 2022

3:30 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403639673

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 9C39E2D7-5E13-4A7A-AF43-39FF31A81B90
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panamé - (507)501-6000 11




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: WILLIAMS DARIO
LORENZO BENITEZ -

FECHA: 2022.08.15 15:41:21 -05:00 e T e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD N ey TS
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA ==

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 325873/2022 (0) DE FECHA 08/15/2022. MERH
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8601, FOLIO REAL N2 56122 (F) CORREGIMIENTO BARRIO
BALBOA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA, OBSERVACIONES FINCA 56122 INSCRITA AL TOMO
1270 FOLIO 488 DE LA SECCION DE LA PROPIEDAD, PROVINCIA DE PANAMA. UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 139 m? 7 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 139 m? 7 dm? CON UN VALOR
DE TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS (B/.350.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE TRESCIENTOS CINCUENTA
BALBOAS (B/.350.00) EL VALOR DEL TRASPASO ES: VEINTICINCO MIL BALBOAS(B/.25,000.00).

‘ TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERIICA, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: EL ADJUDICATARIO SE OBLIGA Y AEPTA LA NUEVA LINEA DE CONSTRUCCION QUE HACE EL
MUNICIPIO DE LA CHORRERA EN EL FUTURO IGUALMENTE QUE LA VENTA SE HACE SIN PERJUICIOS DE
TERCEROS EL MUNICIPIO DE LA CHORRERA SE RESERVA EL DERECHO AL TERRENO NECESARIO PARA LA
COSNTRUCCION DE AVENIDAS CALLES Y PARQUES ASI COMO LA CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PUBLICOS Y
OBRAS DE BENEFICIENCIAS COMUNAL. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL07/22/2019, EN LA ENTRADA 235315/2019

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE DINORAH AYALA CARVAJAL 6-55-2537, VIRGINIA AYALA CARVAIAL 8-238-380 Y
JULIO PATRICIO AYALA CARVAJAL 8-516-952 POR LA SUMA DE UN MILLON SETECIENTOS MIL BALBOAS
(B/.1,700,000.00) Y POR UN PLAZO DE 4 ANOS Y 4 MESES

INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 02/20/2020, EN LA ENTRADA 66723/2020 (0)

ENTRADAS ERTESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 15 DE AGOSTO DE 2022

3:37 P. M,, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403639668

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del |dentificador Electrénico: 0642544F-C78D-4A37-A562-665DAB514990
Registro Plblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS

Teléfonos: 524-0434 / 524-0443

| CONTROL DE SERVICIOS

|
CENTRO DE ATENCION A USUARIOS
| 512-587558
Horario: Lun-Vie 8:00am - 4:00pm I ANATI SEDE CENTRAL ‘
fecha / Hora Solicitante / Remitente Identificacion Teléfono
16-ago.-22
KIM WEN CHUNG | E-8-53265 6490-1810
11:11:39 AM |
Presentado por: KIM WEN CHUNG | Cédula: E-8-53265
OBSERVACIONES DESCRIPCION DEL SERVICIO
SE REMITE SOLICITUD DE CERTIFICACION DE UBICACION DE | Atender
LA FINCA 30766-8600 . :
ADJ: |
1- CEDULA '
2- SOLICITUD
3- COPIA DEL PLANO DE CORREGIMIENTO
4- COPIA DEL PLANO DE FINCA
5- CERTIFICADO DE PROPIEDAD
6- CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
P GORIADEILAS EscRmunAs) = ) B S MUINS TTUCION PRI s
, Persona Natural
| | [ Finca ] Tipo Finca
| . Nro it
‘ Env'ado a: ANATI SEDE CENTRAL ‘ “
. Al departamento de:

DIRECCION NACIONAL DE MENS Dirigido al funcionario:

Paulette Navarro |

Funcionario Receptor del Centro:  Yaribett Gall‘cés CAU

DOCUMENTACION ENTREGADA ‘

Visite nuestro sitio web www.anati.gob.pa
Consulte el estado de su tramite entrando a la seccién "Consulta de Tramites"

S




Panama, 9 de agosto de 2022
ING. MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO DE AMBIENTE
E. S. D.

Nosotros, DINORAH AYALA CARVAJAL, mujer, panamefia, mayor de edad, casada,
médico, portadora de la cédula ntimero seis-cincuenta y cinco-dos mil quinientos treinta y siete
(6-55-2537), VIRGINIA AYALA CARVAJAL, mujer, panamefia, mayor de edad, casada,
independiente, con cédula de|identidad personal nimero ocho-doscientos treinta y ocho-
trescientos ochenta (8-238-380) y JULIO PATRICIO AYALA CARVAJAL, varén, panamefio,
mayor de edad, casado, médico, portador de la cédula niimero ocho-quinientos dieciséis-
novecientos cincuenta y dos (8-516-952), todos vecinos de esta ciudad, y en nuestra condicion de
ACREEDORES HIPOTECARIOS, hacemos constar que autorizamos a la Sociedad Andnima
INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA, S.A., inscrita a Folio uno cinco cinco seis
siete cuatro seis cinco cuatro ( 15?5 674654), Seccion de Personas Mercantiles del Registro Publico,
a realizar trdmites de construccion y y contratos sobre los Folios Reales cincuenta y siete mil
setenta y seis (57076), Cédigo de Ubicacion ocho mil seiscientos uno (8601). 2- cincuenta y ocho
mil ochenta y cinco (58085), Cédigo de Ubicacion ocho mil seiscientos uno (8601). 3- cincuenta

y cinco mil seiscientos ochenta y ocho (55688), Cédigo de Ubicacion ocho mil seiscientos uno

(8601). 4- cincuenta y seis mil ciento veintidés (56122), Cédigo de Ubicacién ocho mil

seiscientos uno (8601).

La Chorrera, 9 de agosto de 2022.

"\

N INEL AN G
JULIO PATRICIO AYALA CARVAJA
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NOMBRE USUAL
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REPUBLICA DE PANAMA
— GCRIERND NACIONAL —

MINISTERIO D
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
!

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REQISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
- Actualizacion Actualizado
ING. DIOMEDES A. IAR-050-1998 | | v
VARGAS |
LIC. FABIAN IRC-031-2008 v
MAREGOCIO

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

LAS AMERICAS.

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: ESTACION DE SERVICIOS DELTA

Corregimiento: BARRIO BALBOA
Distrito: LA CHORRERA
Provincia: PANAMA OESTE

Categoria: 1

PROMOTOR

Nombre: INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA, S.A.
Corregimiento: BARRIO BALBOA

Provincia: LA CHORRERA |

Distrito: PANAMA OESTE |

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Direccion de Contacto: CIUDAD DE PANAMA

qNombre: KIM WEN CHUNG '

Provincia: PANAMA

Cédula: E-8-53265

. Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre REBECA GUERRA
Firma (o ofutn (it
Fecha de Verificacion 25708-2022 /

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Firma

'Fecha de Verificacion

DEGIA F-XXXXX

P
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o  MNISTERIO DE AMBIENTE

‘“PE&’FE“?H*L‘* DIRECCION DE EVALUACION Y QRDENAMIENTO AMBWENTAI{J

o0t DEPARTAMENTO DE EVALUACION DEIMPACTO AMBIENTA
AIABENTE

FORMULARIO EIA-1601 | '
RECEPClON DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: gé’é(’.&ﬁﬂ rb‘qu/ﬁ/ﬁdé/ /M@CJL

v sk el Bigie

catecoria: L

FECHA DE ENTRADA: DfA i}‘ﬂr JﬂES .

g LA i

1 DOCUMENTOS

. 1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
‘ DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 ¥4 X 13 014,

2. | DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
' NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X

13 (SOLO PARA LOS ESTUDlOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1),

lz. \ ORIGINAL Y COPJA IMPRESA DEL ESTUDIO \ ‘ l( ) Cmmw \

DE IMPACTO AMBIENTAL. |
\3. COPIA DE CEDULA DE| IDENTIDAD \

PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, |\ ~

NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL. |

4, | COPIA DIGITAL DEL ESTUD10‘ DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

R

5.

O

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIQ DE IMPACTO

AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORfA

\ I' ; \
l 6. l PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO l'/i/ \ | _

DE AMBIENTE, VIGENTE. |

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE

LA EMPRESA PROMOTORA, }EXPEDFDO POR

EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE ' i
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON |1/ '
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES. _

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (5), TERRENOS, ETCJ, DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL 'REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

l 9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | .
ACTUALIZADOS v HABILITADOS.

Entregado por:

Nombre: %)Crfuj/oZoM 72621/’ -
cedlia, )= H- T
| F-,rma:\/‘@v[fﬁ ' | @é %V%ﬁﬁﬁ Firmia: /%%&/m

-
'

Recibido por: (il\/liniste,rio de"/-\mbiente)




, MINISTERIO DE AMBIENTE
T DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
'k‘\ i DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

. FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MiNIMOS PE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.
|

-'!b S/ 4 o _ / /7 /b
PROYECTO: ffgété@t/:fi‘ﬂ C&’/»MEW—W fo;m .%L {ditea o,
-

e 0

. £l } / »
PROMOTOR: f/ LA E D Y @dﬁm @Lﬂ%f@ﬁ,}i 3.4

N° DE EXPEDIENTE: )m—:{?—‘- éwi- OIS

FECHA DE ENTRADA: «95/ ﬁ [o055- >
© | & .2, ; 3 ;'( )
| REALIZADO POR (CONSULTORES): @k[ff)z}“:’ﬂjﬂf'éw &é?/ﬁfa@ ,/:1/2@’@ ﬁﬁzw?@é '

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): f}'f%a'czkfp A;:/z,da/

TEMA | SI | NO OBSERVACION
. 1.0 INDICE | v
2.0 RESUMEN EJECUTIVO | ]
21 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Personaa contactar; b) Niimeros de teléfonos;
c) Correo electrénico; e) Pégina web; v
f) Nombrey registro del consultor|
3 INTRODUCCION ' v
3.1 Indicar el alcance, objetivos Yy metodologia del L
estudio presentado L]
3.2 Categorizacién: Justificar |a categoria del EslA en
funcidn de los criterios de proteccién ambiental /
4 INFORMACION GENERAL v
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de ‘/
existencia y representacion legal de la empresay | ¥
certificado de registro de |a propiedad, contrato y
__. otros
4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo t/
de pago, porlos tramites de eva]uaciér!1 .
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD v
5.1 Objetivo del proyecto, obra o ac]itividad y su v
justificacidn
5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del | 3/
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto
5.3 Legislacién y normas técnicas e instjrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacién con el | .7
proyecto, obra o actividad
5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o /
actividad
5.4.1 | Planificacién v/
5.4.2 | Construccion v
5.4.3 Operacién v
54.4 | Abandono '-/
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo alutilizar v
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccién/ejecuciony operacion v
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energfa, J/
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros) |
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion) ‘/
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | o~
5.7.1 | Sélidos v
5.7.2 | Liguidos =
5.7.3 Gaseosos 7
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Dvese on Boanrol da Porsreo Ogsts
AL

— GODEINDNACGONA, —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |25 DE AGOSTO DE 2022.
FECHA DE INFORME: |25 DE AGOSTO DE 2022.

PROYECTO: ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS AMERICAS
CATEGORIA: I
PROMOTOR: 'INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA, S.A.
CONSULTORES: 'DIOMEDES VARGAS IAR-050-1998

FABIAN MAREGOCIO IRC-031-2008.
LOCALIZACION: AVENIDA LAS AMERICAS Y AVENIDA LOS

LIBERTADORES, CORREGIMIENTO DE BARRIO
BALBOA, DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA
DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: el proyecto consiste en la construccion de
una edificacion en planta baja y una estacion de servicios y distribucion de combustible al
por menor, que consiste en 10|siguiente:

e Cuatro (4) locales comerciales, cada uno con su servicio sanitario, aceras y
estacionamientos.

e Area de Canopy: cuatro (4) surtidoras de combustible, Tres (3) tanques de
combustible con capacidad de almacenaje de 10,000 galones cada uno y 4rea de
circulacion. |

e [Ldificacion de Oficina: 4rea de oficina con servicio sanitario, depdsito, cuarto
conteo, cuarto de pisteros con servicio sanitario, servicio sanitario del publico,
cuarto eléctrico.

El proyecto se desarrollara en las siguientes fincas, ubicadas en el corregimiento de Barrio
Balboa, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste:

Finca | No.de Kinca | Cédigo de Ubicacién Superficie
1 57076 8601 297 m* + 8 dm?
2 58085 8601 612 m” + 27 dm’
3 55688 8601 332 m”* + 5 cm’
4 5612p 8601 139 m* + 7 dm”
5 5300p 8601 127 m* + 4 dm?
6 30766 8600 124.95 m*

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo
No. 975 del 23 de agosto de 2012, demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41,
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del
Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de
agosto de 2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de




o MINISTERIO OE AMBIENTE
REPUELICA DE PANAMA Creetedn e naal du Pacared Otste

= GOZAND NACIORAL ~—

Panam4 Oeste, concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los
o . el
requisitos establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Pl)r lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado ESTACION DE SERVICIOS

DELTA LAS AMERICAS, promovido por INVERSIONES Y DESARROLLOS
AMERICA, S.A.

ELABORADO POR: REVISADO POR:

eansEIO TECNICO NACIONAL

CONSEID T=OM 2
DE AGRIGULTURA AT ’*5'*'-‘?.? LRRIONAL
. LEIDISL REYESR. / - =2 i JEANC. PENALOZA R,
IS Fuores g e et £ - Lt 2O RGN
REYES®**"*  TECNICO JEAN C. PENATOZA = %
< efe de Seccion de Evaluacién de EIA
Direccion Regional de Panama Oeste.

MINISTERIO DE AMBIENTE.

Direccion Regional de Panama Oeste.
MINISTERIO DE AMBIENTE.

Vo. Bo.

LICENCIADA MARISOL AYOLA A.
Directora Regional.

Direccion Regional de Panama Oeste.
MINISTERIO DE AMBIENTE.

«f?’




REPUBLICA DE PANAMA (ﬂ
' MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- 290 -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

| CONSIDERANDO:
Que la Sociedad INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA, S.A., se propone realizar el proyecto
denominado ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS AMERICAS.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 25 de agosto de 2022, el sefior KIM WEN CHUNG, de nacionalidad
china, con Carné de Residente Permanente N° E-8-53265, en calidad de Representante Legal de la Sociedad
INVERSIONES Y DESARROLLOS AMERICA, S.A., presentd ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS
AMERICAS, ubicado Avenida Las Américas y Avenida Los Libertadores, corregimiento de Barrio
Balboa, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de
DIOMEDES VARGAS y FABIAN MAREGOCIO persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en

el Registro de Consultores Idoneosl que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es)
TIAR-050-1998 ¢ IRC-031-2008, respectivamente.

|

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°.
975 del 23 de agosto de 2012, se pmced:o a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con
los contenidos minimos establecidos|en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del
5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental. |

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste, con fecha del 25 de agosto de 2022, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del Estudio| de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado ESTACION DE

SERVICIOS DELTA LAS AMERICAS por considerar que el mismo cumple con los contenidos
minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES, '

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado ESTACION DE SERVICIOS DELTA LAS AMERICAS, promovido por la
Sociedad INVERSIONES Y DEBARROLLOS AMERICA, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el 1mc10 de la fase de Evaluacion y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente. |

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo 91 de la
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el

Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012,
demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama OestTa a los OHo (7)) dias, del mes de é‘éﬁgl'mégl. el afio
/25’592 /yz ke &/05 (222 ).

CUMPLASE, |f';z Qéi ﬁ é ;é

LICENCIADA MARISOL AYOLA A.
| Directora Regional
Direccidén Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
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